РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от  « 30 »  марта 2017 г. № 201
г. Железногорск-Илимский
«О рассмотрении информации об организации

летней занятости, отдыха и оздоровления детей

и подростков Нижнеилимского района в 2017 году»
           Заслушав информацию заместителя мэра района по социальной политике Пироговой Т.К. об организации летней занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков Нижнеилимского района в 2017 году, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:
Информацию  об организации летней занятости, отдыха и оздоровления детей и подростков Нижнеилимского района в 2017 году принять к сведению (прилагается).
Председатель Думы

Нижнеилимского муниципального района
                                               С.А. Перфильева
Информация

об организации летней занятости, отдыха и  оздоровления детей и подростков
Нижнеилимского района в 2017 году
В целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей в летний период 2017 года в Нижнеилимском районе проводится работа в соответствии с нормативно-правовыми актами:
Подпрограммой «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» на 2014-2018 годы» Государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014-2018 годы, утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 437-пп,  Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 13 февраля 2015 г. №54-пп «О внесении изменений в государственную программу Иркутской области «Социальная поддержка населения на 2014-2018 годы»,

были разработаны и приняты муниципальные нормативно-правовые акты:

Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях на 2014–2017 гг.» муниципальной программы «Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном районе  на 2014 – 2017 гг.,  утвержденной Постановлением администрации района от 11.11.2013 г. №1851;

Постановление администрации района от 27.12.2016 г. № 1162 «О мерах по организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2017году».

Планируется использовать 3 923,24 тыс.руб., в том числе из средств областного бюджета – 2 281 тыс.руб (софинансирование питания детей в лагерях дневного пребывания)
          - из средств районного бюджета – 1 651, 24 тыс.руб. + 156 т.р.;

Эти средства будут затрачены:

- на питание детей – 570,24 тыс.руб.;

- оплату труда школьников – 156 тыс.руб. + 156 тыс.руб.
на реализацию трудовых проектов и подготовку лагерей дневного пребывания – 925 тыс.руб. (данные средства будут затрачены на подготовку помещений: проведение дератизации и дезинфекции, на медицинские осмотры персонала, страхование детей от несчастного случая и укуса клеща, приобретение посуды, чистящих и моющих средств, спортивного инвентаря, сувенирной продукции, материалов).

 По информации Статстатистики по Нижнеилимскому району на 01.01.2016 г. на территории района проживает 12 117 (ребенка в возрасте от 0-до18 лет), в том числе: 9460- в возрасте от 4 до18 лет,  5816- школьного возраста (от 7 до 16 лет).

Планируется в период летних каникул оздоровить и охватить организованными формами отдыха и занятости детей и подростков не менее 70% от количества детей в возрасте от 4 до 18 лет.

 Всего летом 2017 года планируется:

- оздоровление 1200 школьников в 22 лагерях дневного пребывания на базе 22 образовательных учреждений в течение одного летнего сезона, сезон начнется 1 июня 2017года.

- трудовая занятость 83 обучающихся  в 10 ремонтных бригадах,

- 71 человек в 9 экологических отрядах,

- 6 ребят в 1-ом лесничестве,

- 25 – в 2-х учебно-производственных бригадах,

- благоустройством школьной территории в бригадах ОПТ созданных при 23 МОУ будут заняты 2506  обучающихся,

- благоустройством поселений  в 11 бригадах – 108 обучающихся. Работа таких бригад планируется с оплатой труда за счет бюджетов поселений: МО «Железногорск-Илимское ГП», «Новоигирменское ГП», «Хребтовское ГП», «Соцгородское СП», «Радищевское ГП»,  «Березняковское СП», «Шестаковское ГП», «Речушинское СП», «Семигорское», «Янгелевское ГП», «Видимское ГП».

В период работы лагерей дневного пребывания планируется работа  летних профильных отрядов предварительно во всех ЛДП.

Отделом по  культуре, спорту и делам молодежи разработаны творческие смены:

1. МУК РДК «Горняк»:

- вокально-хореографическая творческая смена «Мы маленькие звезды»;

- проект «Игроград».

2. МКУК «Нижнеилимская ЦМБ им. А.Н.Радищева»:
- театральная творческая смена на базе Театр книги «Карусель»;

- творческая смена «Юные модницы».

3. МУК «Историко-художественный музей им.академика М.К.Янгеля»:

- творческая смена «Каникулы в музее» (три направления в работе: «Школа юного космонавта», «Школа юного экскурсовода», «Экодизайн».

4. МБУДО «ДШИ»:

- летняя творческая школа для одаренных детей «К вершине мастерства».

5. ОКСДМ (региональные специалисты):

- профильная смена «Как сбываются мечты» (профилактика вредных привычек);

-профильная смена «Патриот».

6. МУК «КИЦ Березняковского сельского поселения»:

- IV сезон театральной творческой смены «Колокольчики».

Все культурно-досуговые учреждения района на базах СОШ в лагерях дневного пребывания будут проводить игровые, развлекательные программы.
  Также планируется  оздоровление  163 воспитанников МБОУ ДОД «ДЮСШ» на базе 5-ти ЛДП.

В соответствии с Положением о районном конкурсе трудовых проектов, с целью развития и воспитания экологической культуры, трудового воспитания, привлечения внимания общественности к деятельности детских и молодежных общественных организаций и объединений проведен районный конкурс проектов трудовых бригад и экологических  отрядов. В летний период будет реализовано 22 проекта – из них 12 трудовых, 8 экологических, 2 учебно-производственные бригады. Для приобретения стройматериалов планируется затратить  203,97 тыс.руб. В общей сложности будет задействовано 208 детей.

По информации центра занятости планируется организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет  в количестве 269 детей. В том числе 40 рабочих мест  в Оздоровительном комплексе г.Железногорск-Илимский; 52 чел. – от муниципальных образований Нижнеилимского района. Работа продолжается с заключением договоров по трудоустройству в предприятиями и организациями района.

В 2017 году предполагается оплатить труд 110 детей, занятых в реализации проектов, сумма небольшая – 156 тыс.руб, с заключением срочного трудового договора. ОГКУ ЦЗН Нижнеилимского района (Центр занятости населения) будет выплачивать материальное стимулирование в размере 1657,5 руб. На сегодняшний день вопрос об увеличении финансирования по временному трудоустройству детей стоит на контроле у администрации района.

В соответствии с Положением о районном конкурсе трудовых проектов, с целью развития и воспитания экологической культуры, трудового воспитания, привлечения внимания общественности к деятельности детских и молодежных общественных организаций и объединений проведен районный конкурс проектов трудовых бригад и экологических  отрядов. В летний период будет реализован 21 проекта – из них 10 трудовых, 9 экологических, 2 учебно-производственные бригады. Для приобретения стройматериалов планируется затратить более 200 тыс.руб. В общей сложности будет задействовано 176 детей.

Также планируется организация занятости обучающихся, состоящих на учете в ОДН, и детей, находящихся в социально опасном положении в течение всего летнего периода. На сегодняшний день в ОДН на учете состоит – 126 детей.

Информация по путевкам от КЦСОН по Нижнеилимскому району:

Поступило заявлений на отдых и оздоровление детей на 13.03.2017 г. – 341, из них:

- дети в трудной жизненной ситуации – 119, из них: с/п «Дружба» - 32;
- дети работающих родителей – 222. Из них с/п «Дружба» - 33.

Заказано в Министерство социального развития Иркутской области – 820 путевок, из них:
- с/п «Дружба»  - 250 путевок;
- санаторий «Юбилейный» г. Братск- 50 путевок;
- детский центр «Надежда» г. Братск – 100 путевок.

Для детей работающих родителей с 20% доплатой – 370 путевок:
- с/п «Дружба» - 130 путевок;
- санаторий «Юбилейный» г. Братск – 50 путевок;
- санаторий «Солнечный» г. Братск – 15 путевок;
- санаторий «Солнечный» детское отделение «Айболит»  г. Братск – 5 путевок;
- санаторий «Братское взморье» г. Братск – 70 путевок;
- курорт «Русь» г. Усть-Илимск – 30 путевок;
- курорт «Ангара» г. Иркутск – 20 путевок;
- детский центр «Надежда» г. Братск – 40 путевок;
- лагерь отдых  «Лесенок» г. Усть-Илимск – 5 путевок;
- СОК «Училище олимпийского резерва» г. Ангарск – 5 путевок.

        Заявки в министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области  направлены, но аукционы еще не прошли и путевок еще не поступало.

СП «Дружба» планирует проведение 5 смен по 18 дней, как и в 2016 году..

На базе детских отделений ЖРБ планируется оздоровление детей из семей, находящихся в ТЖС и СОП- 60 человек.

 Также будут  реализованы и малозатратные формы занятости, такие, как: летние военно-полевые сборы старшеклассников и студентов 1-2 курсов ПКЖИ - 5дн.-300 чел с выездом в «Лесное».

-походы, экскурсии;

-кружки, клубы, секции в УДО и КДЦ;

          - волонтерские акции, спортивные игры.

 В летний период все культурно – досуговые учреждения Нижнеилимского района будут работать в обычном режиме. Запланировано множество разнообразных спортивных, игровых, развлекательных программ не только на летних детских площадках, но и для неорганизованных детей.

Всего планируется охватить различными формами занятости  более 8 тыс. человек
В период подготовки к проведению летней кампании-2017 поставлены первоочередные задачи:

· Обеспечение своевременной подготовки, сдачи и функционирования ЛДП.

· Создание условий безопасного и комфортного пребывания детей и подростков в лагерях дневного пребывания .

· Совершенствование содержания деятельности ЛДП, а также развитие профильной направленности смен и отрядов.

· Развитие различных форм трудового воспитания и трудовой занятости несовершеннолетних.

· Развитие малозатратных форм отдыха (походы, многодневные экскурсии, игровые акции и др.)

Соответственно выбраны направления работы:

· Отдых и оздоровление детей в ЛДП
· Трудовое воспитание
· Оздоровление детей, находящихся в ТЖС
· Организация занятости детей «группы риска»
· Отдых и оздоровление детей работающих родителей
С декабря 2016  по 14 марта 2017 года в администрации Нижнеилимского муниципального района прошло 3 заседания (30 декабря 2016 г., 31 января и 02 марта 2017 года) территориальной межведомственной комиссии Нижнеилимского муниципального района по организации, отдыха и занятости детей и подростков Нижнеилимского района. Были рассмотрены следующие вопросы:

- информация по итогам работы по временному трудоустройству детей в летний период 2016 года и о планах на 2017 год (докладчики: Куприна Г.И., Ступина Н.О. – ДО));

- о планируемой работе в подготовке программ профильных (творческих) смен в детских оздоровительных лагерях в 2017 году (докладчики: Ступина Н.О., Ахахлина Т.М.);

- о планируемой работе в подготовке профильных программ «Азбука безопасности» для трудных подростков в детских оздоровительных лагерях (докладчик: Ефимов М.С.);

- о мерах по обеспечению безопасности детей в период летней оздоровительной кампании 2017 года;

- о ходе подготовки кадров для работы в учреждениях, осуществляющих отдых, оздоровление и занятость детей в летний период (докладчик: Ступина Н.О.).

В апреле планируется провести расширенный семинар для руководителей образовательных организаций района, руководителей дошкольных учреждений района, руководителей ведомств, предприятий, организаций, работающих в сфере оздоровления, отдыха и занятости детей.

На подготовительном этапе внесены изменения в реестр ЛДП (документы направлены в Министерство социальной защиты, опеки и попечительства Иркутской области), согласованы с Управлением Роспотребнадзора планы-задания по улучшению материально-технической базы, проведению противоэпидемических мероприятий лагерей дневного пребывания на базе ОУ, закончена работа по обеспечению всех ЛДП нормативно-правовым сопровождением (также обновлена информация о НПА на сайте ДО).

Приказом ДО №3 от 09 января 2017 года утверждены «Координационный совет Департамента образования по организации отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2017 году» и план работы координационного совета, состоялось 1 заседание Координационного совета, все решения своевременно исполняются, проводятся рабочие совещания при начальнике ДО. Вопросы подготовки к летнему сезону заслушивались на совещаниях руководителей ОО (22.02.2017 г.), на Территориальной межведомственной комиссии Нижнеилимского муниципального района по летнему отдыху и оздоровлению (27.12.2016 г., 30.01.2017 г., 02.03.2017 г.).

В настоящее время собраны заявки и заключаются договора на  поставку чистящих и дезинфицирующих средств, обновление посуды, приобретение медикаментов, договора на проведение дезинсекции и дератизации помещений, на проведение медицинских осмотров персонала.

В целях исполнения санитарного законодательства в образовательных организациях Нижнеилимского муниципального района, приняты меры по совершенствованию организации питания:

- увеличена стоимость питания  с 125 до 132 рублей в день на одного ребенка.

- в целях повышения эффективности системы организации питания проводится информационно-аналитическая деятельность, семинары, совещания с руководителями образовательных организаций, классные часы и родительские собрания на тему правильного питания и здорового образа жизни. Организовано взаимодействие классных руководителей, с родителями и учащимися, проблемы питания рассматриваются на родительских собраниях.

- образовательным учреждениям рекомендовано заключать договора на поставку картофеля, свеклы, моркови, капусты с ИП Зарубиным А.А. для поддержки местных сельхозтоваропроизводителей.

- в рамках программы народных инициатив для поддержки образовательных организаций в течение 2017 года будет приобретено технологическое и холодильное оборудование.

- проводятся инспекторские проверки организации питания образовательных организациях  в целях соблюдения санитарно – гигиенических требований.

Организация питания планируется за счет средств областного и местного бюджетов. В настоящее время поставщики поставляемых продуктов не определены, так как не поступили официальные документы Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, подтверждающие выделение денежных средств из областного бюджета. Пищеблоки 100% оснащены технологическим оборудованием, процент износа 50%.

Образовательные организации будут заключать договора с поставщиками продуктов питания согласно своим потребностям и нормам. На особом контроле наличие соответствующей сертификации, ветеринарных справок и необходимой информации на  всю продукцию, поставляемую поставщиками.

Поставка продуктов питания будет осуществлена по прямым договорам купли – продажи с поставщиками, обслуживающими образовательные организации.

Вопросы организации медицинского обслуживания лагерей дневного пребывания  будут решаться совместно с руководством ОГБУЗ «ЖРБ».

На сегодняшний день необходимо провести гигиеническое обучение 132 человек.

В соответствии с Положением о районном конкурсе трудовых проектов, с целью развития и воспитания экологической культуры, трудового воспитания, привлечения внимания общественности к деятельности детских и молодежных общественных организаций и объединений проведен районный конкурс проектов трудовых бригад и экологических  отрядов. В летний период будет реализован 21 проект – из них 10 трудовых, 9 экологических, 2 учебно-производственные бригады. Для приобретения стройматериалов планируется затратить более 136 тыс.руб. В общей сложности будет задействовано 176 детей.

Заместитель мэра по социальной политике                               Т.К. Пирогова